
LUKIOSANASTOA 

 
Abitti ylioppilastutkintolautakunnan sähköinen kurssikoe-

järjestelmä, jota käyttämällä lukiot ja opiskelijat 
valmistautuvat sähköisiin ylioppilastutkinnon kokeisiin 

 
abi, abiturientti ylioppilaskokelas, yleensä lukion kolmannen vuoden 

opiskelija 
 
erilliset kuulustelut opiskelijalla on mahdollisuus korottaa jonkin aineen 

oppimäärän arvosanaa osallistumalla erilliseen 
kuulusteluun joko ennen ylioppilaskirjoituksia tai niiden 
jälkeen; erillisiin kuulusteluihin osallistuminen eli 
tenttiminen on myös suositeltava tapa valmistautua 
ylioppilaskirjoituksiin; kuulustelussa tentitään aineen 
koko oppimäärä 

 
periodi lukuvuosi jaetaan kahdeksaan 4-5 viikon mittaiseen 

periodiin. Lukujärjestys vaihtuu periodeittain, Sen 
lopussa on erilainen lukujärjestys kuin muilla viikoilla ja 
siihen sisältyy yleensä kokeita   

 
jaksoarviointi periodin päätyttyä annettava todistus, josta näkyvät 

sekä päättyneessä periodissa että sitä ennen 
suoritettujen moduulien arvosanat. Jaksoarviointi on 
samalla tiedote huoltajalle 

 
HOPS silloin kun opiskelija ei terveydellisistä syistä pysty 

etenemään opinnoissaan kurssijärjestyksen mukaista 
tahtia tai hänen opiskelunsa järjestämiseksi tarvitaan 
erityistoimia, opiskelija ja opinto-ohjaaja laativat 
opiskelijalle yhteistyössä huoltajan, opettajakunnan ja 
tarvittavien asiantuntijoiden kanssa henkilökohtaisen 
opiskelusuunnitelman, HOPS:n 

 
jaksotus taulukko, josta näkyy, mitä opintojaksoja tarjotaan 

kussakin periodissa kullekin vuosiluokalle; joka 
lukuvuosi laaditaan uusi jaksotus 

 
koeviikko periodin viimeinen viikko, jonka lukujärjestys poikkeaa 

normaalista; useina koeviikon päivinä on aamupäivällä 
koe klo 9:00 alkaen ja iltapäivällä klo 12:15–15:00 
seuraavan päivän kokeeseen kertaaminen 

 
 



 
kurssikoe jakson lopussa koeviikolla pidettävä laaja koe 
 
 
lukiodiplomi Opetushallituksen antamien ohjeiden mukaan tehty 

soveltavaksi kurssiksi luettava suoritus, jossa opiskelija 
osoittaa erityistä osaamistaan ja harrastuneisuuttaan 
pitkäkestoisen näytön avulla kotitaloudessa, 
kuvataiteessa, käsityössä, liikunnassa, mediassa, 
musiikissa, tanssissa tai teatterissa.  

 
lukion oppimäärä pääsääntöisesti kolmessa lukuvuodessa suoritettava 

vähintään 150 opintopisteenn kokonaisuus 
 
lukuloma penkkareiden ja ylioppilaskirjoitusten väliin sijoittuva n. 

kolmen viikon jakso, jolloin on mahdollista osallistua 
erillisiin kuulusteluihin eli tentteihin 

 
moduuli jokaisen aineen oppimäärä koostuu moduuleista, 

joiden laajuus vaihtelee välillä 1-3 opintopistettä. 
 Jokainen moduulista annetaan oma arvosana. 
 Lukio-opintojen laajuus on vähintään 150 

opintopistettä. 
 

pakollinen moduuli 

 lukion oppimäärään kuuluva pakollinen moduuli.  
 

valinnainen moduuli 

 lukion oppimäärään kuuluu vähintään 20 
opintopisteen laajuisesti valtakunnallisia valinnaisia 
moduuleita. 

 
paikallinen moduuli 

 paikallisesti laadittuja opintoja 
 
 
opinto-ohjelma opiskelijan oma suunnitelma lukio-opintojen 

suorittamisesta. Opinto-ohjelmaa voi lukion kuluessa 
muuttaa, kun ilmoittaa muutoksesta ajoissa rehtorille 
muutosilmoituslomakkeella. 

 Muutoksista kannatta keskustella opinto-ohjaajan 
kanssa. 

 



opintojakso Moduuleista muodostetaan opintojaksoja, joiden 
laajuus on opintojakson sisältämien moduulien 
yhteenlaskettu laajuus. 

 Opintojaksot voivat sijoittua yhteen tai useampaan 
periodiin.  

 Jos yhden opintopisteen laajuinen opintojakso on 
yhdessä periodissa, siitä on lukujärjestyksessä kolme 
60 minuutin oppituntia 

 
Peda.net lukiossa käytössä oleva verkko-oppimisympäristö 

(peda.net Kärsämäen lukio), jonka opinto-
ohjaussivuille pääsee ilman kirjautumista, mutta 
muiden kurssisivujen käyttöön tarvitaan yleensä 
kirjautuminen ja avain  

 
penkkarit abiturienttien viimeisen varsinaisen koulupäivän 

juhlamenot kolmannen opiskeluvuoden helmikuussa. 
Penkkareista alkaa lukuloma ja itsenäinen 
valmistautuminen kevään ylioppilaskirjoituksiin 

 
preliminääri (preli) ylioppilaskokeeseen valmentava koe, joka muistuttaa 

mahdollisimman paljon varsinaista ylioppilaskirjoitusta 
 
päättötodistus lukion koko oppimäärän suorittaneelle opiskelijalle 

annettava todistus, jossa näkyvät omaan opinto-
ohjelmaan valittujen aineiden arvosanat 

 
suulliset kuulustelut ks. erilliset kuulustelut 
 
teemaattiset opinnot laaja-alaista osaamista kehittäviä opintojaksoja  
 
tentit ks. erilliset kuulustelut 
 
välikoe kurssin aikana ennen koeviikkoa pidettävä 

summatiivinen eli kurssin arvosanaan vaikuttava koe 
 
Wilma lukion hallinto-ohjelman käyttöliittymä, joka toimii 

tärkeimpänä tiedotuskanavana koulun, opiskelijoiden 
ja huoltajien välillä: https://karsamaki.inschool.fi/    

 Wilman avulla opiskelijat ja heidän huoltajansa voivat 
seurata opintojen etenemistä ja viestiä opettajien 
kanssa. 

  
ylioppilastutkinto valtaosa lukiolaisista suorittaa opiskelunsa päätteeksi 

ylioppilastutkinnon, josta annetaan ylioppilas-
tutkintotodistus; ylioppilastutkintotodistusta ei 

https://peda.net/karsamaki/k%C3%A4rs%C3%A4m%C3%A4en-lukio
https://karsamaki.inschool.fi/


kuitenkaan anneta opiskelijalle, joka ei ole saanut 
lukion päättötodistusta; ks. www.ylioppilastutkinto.fi  

 Tutkinnon järjestämisestä vastaa Ylioppilastutkinto-
lautakunta eli YTL 
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